<sup>28</sup> Porro Joachim, ut securius super habitam ad exponendum gratiam proficeret, Lucium tertium, qui fuit creatus Pontifex, a Christo nato anno millesimo centesimo octogesimo primo (H. Grundmann, *Neue Forschungen*, s. 44, poprawia tę datę na 1184), vigesimo nono Augusti, anno secundo Pontificatus ejusdem, humilibus gressibus petiturus, urbem Verulanam adiit... ab eoque sacram Scripturam elucidandi facultate potitus, eidem multa vera ac ventura praedixit. AA. Ss. 99 E.

<sup>29</sup> Expletum opus de utriusque Testamenti concordia, cuius absolutioni plurimum in monasterio de Casamari invigilaverat, Lucio [raczej chyba Urbano] tertio memorato devotissimus praesentavit: quod a Papa ac Consistorio nimium fuit commendatum. Ceterum comperiens Pontifex quanta Joachim spiritus illustratione fulgeret, superindultae scribendi facultati adiunxit pro talenti multiplicatione, ut de cetero, deposito temporalium monasterii onere, enodandis sacrae paginae arcanis se dederet; illud eidem memorans, in thesauro et sapientia absconditis nullum adesse profectum. AA. Ss. 99 F. Per hos dies venit ex Calabria partibus ad Urbanum Papam, Veronae morantem, quidam abbas nomine Joachim, de quo ferebant, quia, cum prius non plurimum didicisset, divinitus accepit intelligentiae donum, adeo ut facunde diserteque enodaret difficultates quaslibet Scripturarum. Hic itaque dicebat quaedam Apocalypsis mysteria hactenus latuisse, sed modo per eum clarescere in spiritu prophetiae, sicut ex opusculo quod scripsit legentibus liquet. Dicit enim quia sicut scripturae veteris Testamenti, quinque aetatum saeculi, ab Adam usque Christo decursarum, historiam continent, sic liber Apocalypsis aetatis sextae a Christo inchoatae cursum exponit, ipsamque aetatem sextam in sex aetatulas dispersitam, earumque singulas singulis huius libri periodis satis congrue designatas. Dicit quoque haec revelata fuisse in fine aetatulae quintae, atque in proximo succedere sextam, in qua tribulationes varias multiplicesque pressuras perhibet emeruras, sicut in apertione sigilli et in sexta libri periodo, ubi de ruina Babylonis agitur, patenter ostenditur. Id vero in libello eius prae caeteris notabile et susceptum habetur, quod mundi definit terminum, et infra duas generationes, quae juxta ipsae annos faciunt sexaginta, arbitrantur implendum quicquid de antichristo legitur eventurum. Dicat quisquis quod sentit: nos tutius judicamus non discutere quam arguere quod nescimus, et rei nobis incognitae praesagium iudicio relinquere posterorum. Robertus Antissiodorensis, *Chronologia — Recueil des historiens des Gaules et de la France* t. XVIII, Paris 1879, s. 253.